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A szini-évad küszöbén.
Ismét köztünk vannak Thalia papjai 

és közönségünk az eddiginél fokozottabb 
mértékben előlegezte nekik a bizalmat, 
mi a nagy bérletben nyilatkozott meg 
örvendetesen. Es újra szóba kerültek 
lapjainkban a szinügy égető kérdései.

A vidéki színészet rendezése továbbra 
is az marad. A belügyminiszter ugyanis, 
a színészek és szinügyi bizottságok ellen
szenvét tapasztalva, az állam kezdemé
nyezéséből történő rendezést elhalasztotta. 
Elébb látni akarja, hogy a leghelyesebb
nek tartott kerületi rendszer beválik-e 
segítség nélkül is ? A kecskeméti szini- 
kerületről elmondottuk már egy párszor 
óhajtásainkat, hozzátéve, hogy legfonto
sabb lépés a kerület városainak tény
leges szövetsége. Az idei nyáron (’zegléd 
és Szolnok kimaradtak a sorból, beálla- 
nak-e a jövő évre s igy biztositják-e 
maguknak (mások mellőzésével) jó szín
társulatunkat, nyílt kérdés marad.

A másik kérdés, melyet már is szen
vedélyes hangon hallunk tárgyaltatni, 
az idei társulat s az igazgató programmja. 
Csóka Sándor igazgató nem ismerve a 
kecskeméti közönség műigényét és nem 
számolva nagy szinpártolásával, — vo
nult be tavaly városunkba. Őszintén, de 
minden czélzatosság nélkül tártuk fel a 
személyzet és a műsor hiányait, rámu
tattunk az orvoslás leghelyesebb mód
jára és a szinügyi bizottság szintén a mi 
álláspontunkra helyezkedett.

A KECSKEMÉTI LAPOK TARCZÁJA.

EN SZERELMEM . . .
Tavasztámadáskor
Eszembe jutsz nékem, 
Mikor bárányfelhőt 
Látok fenn az égen. 
Orgonavirágnak 
Rügybe-fakadása 
Lesz az én szerelmem 
Fjra-támadása.

Xénia, illatterhes
Nyári éjszakákon 
Elkerüli fáradt 
L'lkemet az álom, 
Reszkető ajakkal, 
Cágy füzében égve. 
Nevedet sóhajtom 
Fel a mindenségbe.

Sárguló falevél
Zizegő hullása
Nem lesz nagy szerelmem
Csöndes haldoklása.
Költöző madártól
A Te neved kérdem.
Őszi szél zúgása 
Rólad mesél nékem.

Csóka Sándor igazgató az idén jelen
tékenyen szaporította s igy kiegészítette 
személyzetét, hiszszilk. hogy az ensemble 
javára. Remélhetőleg a szereposztás is 
szerencsésebb lesz a tavalyinál és nem 
tolnak megint előre kóristákat magán 
szereplőknek, vagy mellőznek ambiczió- 
zii8 tagokat.

Az évad újdonságait és fél-ujdonságait 
(az új betanulásokat) hasztalan keressük 
az elóleges színi jelentésekben. Arról, 
hogy mikor, hol és mennyiért lehet 
bérelni, sok szó esett azokban; de hogy 
mit igér ezek fejében a közönségnek, 
azt más vidéki direktor pontosabban fel 
is szokta sorolni. Ilyen programúi-félét 
jövőre mi is kérnénk.

Sokat és sokszor feszegetett kérdés a 
mindennapi előadások és a pénteki szüne
telés kérdése. Nemcsak a közönség, ha
nem a szinészek pihentetése s igy több 
próba okán is újra sürgetjük a pénteki 
szünetet. Az u. n. „népies előadásoku-at 
úgy is csak deczember, január és február 
hónapokban látogatják tömegesen, akkor 
pedig a hétfői napot lehet föntartani 
számukra. Hanem azok számára csak 
eredeti és klasszikus darabokat válogas
sanak ki.

A kis és nagy páholyok eszméjét, a 
másodemeleti páholyok átalakítását s a 
földszinti támlásszékek kevesbitését, meg 
új földszinti páholyok felállítását, — 
mit több oldalról ajánlottak, — nem lép 
tették életbe az idén sem. Úgy látszik, 
fáznak tőle azok, a kiken a megvalósí

Zivataros, rémes 
Téli éjszakákon 
Ha nem lesz nyugvásod 
Hófehér párnádon 
'S remegő ajkadon 
Csendes ima támad: 
Künn a szél-viharban 
Lelkem sir ntánnad. 
En sírok ntánnad . . . 

Zádor.

Falusi lakodalomban
A kis falu megszokott csendjét nagy 

lárma veri föl: a bíró lánya üli lakodalmát 
és ez ünnepet jelent az egész környéknek.

A széles, eperfákkal beültetett nagy 
útczán közeledik a lakodalmas menet; elől a 
násznagy, Tseresznyés Gáspár uram, a falu 
leggazdagabb parasztja, joviális képű öreg 
ember, őszbecsavarodott haja hosszú fürtök
ben veri ezüstgombos kabát jár; sehogy sem 
illik belé szelíd, józan arezával a mulató 
rajba. Utána a vőfély, hórihorgas térti, ki
szolgált kisbiró; fejét — büszkén igyekszik 
még magasabban hordani, bár ez már látha
tólag nehezére esik, — bokrétáé kalap födi, 
jeléül, hogy ő már a császár katonája. Követi 
őket a virulj szépségű. 16 éves menyaszony, 
oldalán pár évvel idősebb deli életepárjával, 
lévén mar a házasság bevégzett tény • a jegyző 

tás áll. pedig a színház jövedelmezőségét 
emelnék vele. Tessék megpróbálni !

A színház-látogató közönség örven
detes szaporodását mutatja az u. n. páros 
bérlet felkarolása. Rakodczay idejében 
publikumot is alig lehetett rájuk fogni, 
tavaly már elegen jelentkeztek és az 
idén sokan lesznek a páros számú esté
ken is. Jó félház minden esetre. íme, 
nekünk adnak igazat a tények, kik a 
diszes új színházzal a szinház-bajárás föl
lendülését is jósoltuk. És ha a páros 
esték műsora nem marad a páratlanoké 
mögött, rövid időn elérjük majd, hogy 
mind a két bérletért vetekedni fognak a 
jelentkezők.

A műsor ! Úgy halljuk, hogy Csóka 
Sándornak vagy 400 darabból álló köm v- 
tára van. Jó lesz, ha a tavaly színre 
nem került darabokra gondol az idén 
első sorban, nehogy az utóbbi Saigonok
ban annyiszor látott színmüvek újra fel
tárhassanak a bérlőknek. Azokra a dara
bokra gondolunk, melyeket tavaly csak 
egyszer adtak, adjanak helyettük az idén 
másokat. Es nyújtson a művezetés minden 
tagnak elég alkalmat arra, hogy tehet
ségét sokoldal ulag bemutathassa. Akár 
egy művezető lesz, akár a rendezők 
egyetemleg felelősek a művezetésért, de 
legyen ott egyetértés a kitűzött művészi 
czélok s a felhasználható eszközökre 
nézve.

A szinügyi bizottság majd ügyel arra, 
hogy baj ne essék. Elég nehéz a fel 
adata, ha lelkiismeretesen meg akar

szép beszéd kíséretében összeadta már a fia
talokat; csakhogy a lelkűkkel is leszámolja
nak, mennek a pap elé.

Körülöttük a falu apraja nagyja; kur 
jongató népség, mely végig dalolja és tánczolja 
a községházától a templomig vezető utat. 
Az erősebbnembeliek oldalán hatalmas kula
csok, többnyire üresek már, tartalmuk áldo
zatul esvén a sok szomjas toroknak. A nőnem 
képviselői eloszolva közöttük, vékony hang
jukkal az éneket igyekszenek teljessé tenni, 
vagy a menyaszony komoly kíséretét képez
vén, arra vetnek irigy pillantásokat.

A haza reményei, az apróság, össze-visza 
a tömegben, egészítik ki a menetet, azaz 
hogv még sem ők. mert e. czigányokat sem 
szabad kifelejtenünk, kik keserves állapotú 
hegedűjükből még keservesebb hangokat csi
karva ki. az egész nép felkavarta port kény
telenek hátul nyelni.

Végre ha elképzeljük a kapukban bámulva 
ácsorgó vén Dorka-néniket, teljes képét nyer
jük egy falusi frigy megkötésének.

A templomból is kijöttek már.
Otthonn, a rozzant tornáczos ház alacsony 

szobáiban terített asztalok várják a vendé
geket, a kik dévajkodnak, énekelnek, tánczol 
nak estig, mig csak nem jön a .vacsora". A 
szoba a kapadohány nem épen kellemes illatá
tól bűzlik: legkisebb helyet is elfoglalják a 
tánczoló vendégek, gyermekek, czigányok stb. 
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felelni a művészi és anyagi ellenőrzés
nek. Tavaly sokan lány hasággal vádol
ták és nem hitték el, hogy jobb társu
latot ne kaphattunk volna a Katona 
József nevét viselő színházba. Azzal az 
erélylyel azonban, melylyel a személy
zet kiegészítését sürgette és keresztül
vitte. csak elismerést vívott ki. Hogy 
volt-e köszönet ebbeli eljárásában, azt az 
idei évad fogja megmutatni. Meg vagyunk 
győződve, hogy a bevonuló szinész-gárda 
tudása és törekvése legjavát igyekszik 
majd bemutatni s a sajtó lesz a leg- 
megelégedettebb. ha az előadások ni- 
veauja emelkedését konstatálhatja.

Nem szívesen nélkülözzük Madách 
„Ember tragédiájáét s a költséges ki
állítás dolgában lehetne talán kompro
misszumra lépni a városnak és az igaz
gatónak. Hasznos befektetés volna mind
két fél részére, az bizonyos. Es ne feled
kezzenek meg az idei 50-ik magyar 
nyelvű „Bánk-bánu előadásánál az első 
itteni Bánkról, a veterán Komáromy 
Alajosról, a ki úgy szeretné eljátszani 
nekünk félszázados művészpályája jubi
leumául Tiborczot.

Még egy szép feladat vár egy kecs
keméti színigazgatóra: megmenteni a 
színpad számára Katona József ama két 
genialis drámáját, melyek a legjeleseb
bek a ,.Bánk-bánu előzői közűi, t. i. 
„Jeruzsálem pusztulásáét és a „Lucza 
székéét. Erre eddig egy ittjáró direktor 
se gondolt! Es Voltaire „Zaire"-ja; meg 
Goethe „Testvéreku ez. kis színmüve, 
melyeket a Katona József-kör köztünk 
élő érdemes elnöke, mélt. Horváth Döme 
úr fordított és újabban átdolgozva ki
adott. szintén díszei kellene hogy legye
nek a kecskeméti színpadnak. Hálás 
szerep van elég ama darabokban, ellii- 
hetik a színészek. S ha mi nem űzünk 
kultuszt Íróinkkal, hogy várhatnák azt 
másoktól ?

Kitűnő polgármesterünk népszínműve 
„A darázs mérge **, melynek a nyáron

A banya oldalán ágaskodva vigyorog a 
vármegye-szerte híres czigányprimás, ki már 
a kezében levő régi hegedűt is flótának né i, 
nagyokat fújván annak oldali hasidékaiba; 
alatta a banda nagyreményű bőgőse kéri 
folyton az isteni nedűt bőgőjének, mely, csodá
latos, nem képes megtelni; mellette a klarinét 
fekete képű gazdája ordítja egy-egy nóta 
közben, hogy .szomjas a banda*; a brácsos 
hátát a falnak támasztva szendereg, úgy 
dolgozván behunyt szemekkel, mint egy auto
mata; a czelista. mert még ilyen is van, a 
duhajkodásnak áldozatul esett vonót kötöz- 
geti; a czimbalmos is jó alak, hanem az most 
a szakácsnénak csapja a szelet a konyhában, 
pár jó falatért közprédára bocsájtván ócska 
szerszámát.

Gyerek itt is sok van. A vásottabbak 
egy része helyet szorított magának a sarok
ban. hogy egymás pinyke-gombját elnyerjék, 
többen az ételmaradékok elkezelésének nemes 
mesterségében gyakorolják magukat, a mire 
ugyan nem volna szükség, <le a hősileg szer
zett csak jobban esik, mig a nagyon is kis
korúak anyjuk mellé húzódva, vagy azok 
ölében bámulnak szerte-szét.

Nemkiilömben áll a vőfély: fejét verte 
már párszor az alacsony tetőbe, de fel sem 
veszi; egy apró legényke a tönkretett czim- 
balom tetején dirigálja a czigányt; a vőlegény 
apja az asztal sarkára hajtva mámoros fejét, 

még egy fővárosi átdolgozója is akadt, 
inkább helyet kérhetne nálunk a múlt 
saison rósz népszínműveinél. S ha egy 
felvonáson színműhöz rövid operett kel
lene, eláruljuk, hogy a városi zeneiskola 
igazgatója most fejezett be egyet s az 
itteni színház megelőzhetné előadásával 
azt a fővárosi műintézetet, mely már 
számit a dallamos, magyar stilű újdon
ságra De nem czélunk kecskeméti szer
zők új és színpadra termett müveit lajs
tromozni, élelmes igazgató majd nyo
mukra jő. Mi felhívtuk figyelmét, hogy 
a helyi irodalom ápolásában is meg
tudja találni a helyes útat s módot. 
Neki, ki nejében igazi tragikát bir a 
személyzet között, tudnia kell, hogy 
Szigligeti „Perenyinééje és Horváth L. 
„Sopbonisbééje milyen bravour-szerepek. 
A közönség is hálás lesz, ha ez irány
ban kezdeményezést lát és színészei am- 
biczióját is sarkalni fogják a különleges 
művészeti érdekek.

Ezeket akartuk elmondani az új évad 
küszöbén, melynek művészi programmját 
még nem ismerjük. Ha a jeleztük irány
ban fog haladni s az előadó színészek 
szereptudásra az összjáték harmóniájára 
s az öntudatos alakitásra törekednek, az 
elismeréssel nem fogunk fukarkodni. Kri
tikát pártatlanul és mérséklettel gyakor
lunk mi mindig.

Üdvözöljük körünkben a színtársu
latot !!! ,

A három milliós kölcsön.
ii.

Második osztályba a megvalósítandó 
terveknek és szükségleteknek ama cso
portja tartozik, melyek önmaguktól nem 
fedezik a törlesztési összeget s a mely 
csoport ennélfogva az előbbinél sokkal 
nagyobb figyelmet érdemel.

E csoport ismét két alcsoportra osz
lik. t. i. olyanokra, melyek már köz

alussza a boldogok ,álmát, ijesztő hortyogás 
sál vegyülvén bele a pokoli zajba, mig élete 
hű párja az ajtóban kéri ura fejére a gyön
géd női ajakra épen nem illő áldásokat, söprűt 
ígérve a mit sem sejtő öregnek.

De ki győzné az érdekesnél érdekesebb 
alakokat elsorolni? A józanság már nem igen 
látszik itt honolni, csak az öreg bíró, a 
menyaszonv szüléje képviseli azt. <> is néha 
elérzékenyedik, mikor porladozó óletepárja 
jut eszébe.

Még egv öreg ember nem keveredik a 
mulatók sűrű tömegébe Tseresznyés bácsi, 
a násznagy. A tapasztalt öreg csak egyked
vűen mosolyog a jókedv ilyetén kitöréseire; 
hozzá van már ehhez szokva, épen most 
viseli díszes hivatalát negyvenedszer.

Egy rövid időre áll be csak a csend, 
mikor a házigazdát megtisztelik megjelené
sükkel a jegyző, meg a tiszteletes, de annál 
nagyobb erővel tör ki azután, mintha ott 
sem volnának; a magyar paraszt nagyon 
fesztelenül mulat.

Nagy fölfordulás, a czigányok ezinezo- 
gása közt végre elfoglalják helyeiket a terí
tett asztaloknál. — Középen az új pár, 
komolyan, szótlanul ül. előttük egy tányér, 
egy pohár, a mint a régi jó szokás megköve
teli; mellettük a 15—16 éves szép nyoszolyó- 
lány, arannyal hímzett kis koszorúval a 

l fején.

gyűlési határozatra támaszkodnak s eme 
közgyűlési határozatok értelmében okvet
lenül eszközlendők s olyanokra, melyek 
még ezután várnak elfogadásra és jóvá
hagyásra.

A közgyűlésileg elfogadott és meg
vitatott dolgok bővebb megvitatásra és 
megokolásra szerintünk nem szorulnak.

• Bölcsen és alaposan meghányta-vetette 
a közgyűlés azokat, megfontolva és meg
gondolva hozta meg rájuk a határozatot 
s ha nem képeztek volna közszükség- 
letet, határozattá nem is váltak volna.

Ezek a szükségletek, melyek pedig 
a fedezetnélkülieknek túlnyomó részét 
képezik, a következők : Az országos 
tanítói árvaház költségei, a III. kerületi 
népiskola kórházzá leendő átalakítása, a 
polgári és elemi leányiskola és 12 pusz
tai iskola épitése, két gyermek-menhely 
létesítése, a Czollner-téri lovarda kihe
lyezése, köz-árnyékszékek felállítása, a 
város szabályozási terveinek elkészítése; 
a pusztai iskoláknak távbeszélővel való 
összekötése ; belviz-szabályozási költsé
gek ; honvéd-nevelő intézeti alapítvány: 
a Kossuth-szoborra megajánlott összeg: 
kecskemét-lajosmizsei s közúti villanyos 
és tiszaugh-kunszentmártoni vasúthoz való 
hozzájárulás s a városi székház építési 
és felszerelési költségeinek többlete.

Mind eme szükségletek tehát, a mint 
mondtuk, olyan természetűek, a melyek 
a közgyűlési határozatok értelmében meg- 
valósitandók s igy azokra alapot és fe
dezetet teremteni erkölcsi kötelesség.

Hátra vannak még a még határozatba 
nem ment, de szükségletek közé igen 
helyesen felvett alkotások, melyek közül 
az elsőt, t. i az iskolák építésére szük
séges összeget, mindenesetre olyannak 
kell tartanunk, a mi okadatolásra nem 
szorul.

A következő szükségletet, t. i. a ka
tonai kórházi épületnek a gazdasági vá
rosháza czéljaira, a városi zálogház s 
esetleg a javadalmi hivatal áthelyezése

S inig feltálalják a 10—12 fogásból álló 
vacsorát, (.mely beillenék a király asztalára 
is.*) ékes rímekbe foglalt tréfás beszéddel 
buzdítván a felszolgáló vőfély a megéhezett 
vendégeket minden tál ételnél, addig az öreg 
Tseresznyész az asztalfőnél most is egyked
vűen, szemeit merőn maga elé szegezve ül, 
mintha a múlt emlékeiben keresgélne.

Idegenül éreztem már magam, mióta a 
józanság elköltözött a rendesen békés lakból, 
hová véletlenül kerültem (a jegyző vendége 
lévén, nem kerülhettem el a meghívást).

Oda húzódtam az öreg násznagy niellé 
hogy beszédbe elegyedjem vele. Eleinte szó 
volt mindenről, a mi csak gazdaembert érde
kelhet, sőt a kifogyhatatlan thémát szolgál
tató adóról is, de egyes szakadozott feleletek
nél többet nem lehetett kihúzni az öregből.

Gondoltam, hogy fiatalkorán jár az emlé 
kezete, legalább a magaviseletéből azt követ 
keztettem. Mellére eresztett fejét néliH föl 
emelte, hogy egy szomorú arczkifejezés után 
ismét lassan visszaereszsze, egy-egy tört sóhajt 
bocsájtott útnak, majd fejét újra föl ve vén, 
megint az a szelíd arczú, mosolygó öreg volt.

Szóltam neki.
— Ugyan, Tseresznyés bácsi, mi bántja 

olyan nagyon ?
Felriadt merengéséből, de nem felelt.
— Ne rontsa hát itt másoknak is a 

kedvét ezzel a szomorkodással, — nógattam 
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végett való átalakítását, mely 50,000 
frtot tesz ki. a viszonyok oly szüksé
gessé teszik, vagy legalább teendik igen 
rövid idő alatt, hogy ezekről előre nem 
gondolkozni és nem gondoskodni vétek 
volna.

25,000 írt költséggel van felvéve 
egy színházi diszlet-raktár építése, a mi 
szintén olyan kivánalom, a minek már 
régen be kellett volna töltve lenni. 
Kecskemét város nemes lelkű inteneziói, 
melyekkel a nemzetiségünk és irodal
munk ápolására és fejlesztésére oly fon
tosán közreműködő színészet felvirágoz
tatására törekszik, okvetlenül megkíván
ják azt. hogy tegyen meg e téren min
dent s haladjon e tekintetben is azon 
az úton, a melyen oly szépen meg
indult.

A vásár-tér rendezése (65.000 frt) régóta 
szükségletet képez már nálunk, az igé
nyeket a mai állapot a legkisebb mér
tékben sem elégíti ki s ugyanazt mond
hatjuk a Katona-sétatérről is, melynek 
rendezése 13.560 frtra vétetett fel. Egyik 
a megélhetés, a másik a szórakozás és 
üdülés eszközeinek kellő fokra és hely
zetbe emeléséről intézkedik. Örömmel 
várjuk mindkettő megvalósulását.

A város általános szabályozása és 
rendezése érdekében 400.000 frt van 
felszámítva egy kisajátítási alap létesí
tésére, mely különféle ehhez járuló 
összegekkel 700,000 frtra emelkednék.

Ez a tétel, azt mondhatjuk, sarkpontja 
az egész munkálatnak. Ha általában di
cséretet érdemelnek mind ama nagy
szabású dolgok, melyek e javaslat sze
rint megvalósulnak, ez a legnagyobb 
szabású érdemli meg a legnagyobb di
cséretet.

Kecskemét igazán várossá nem lesz 
addig soha sem, mig szabályozva nem 
lesz Lehet nagy kiterjedésű, lehet igen 
sok lakosa, lehet vagyonos, gazdag, 
lehetnek pompás épületei, de szabályo 
zás nélkül külsőleg sohasem fogja fel

tovább az öreget, — vagy mondja el a baját 
násznagy uram; hátha segíthetünk.

— Dehogy lehet azon már segíteni, — 
szólalt meg végre, — nincs most nekem semmi 
bajom, hál' Istennek; régen volt, tán nem 
is igaz.

Gyöngén bátorítottam még egy kicsit s 
igv látszik, igaz részvétem meghatotta, mert 
fölhajtott egv pohár bort, bő ingújjával meg
törülte hatalmas fehér bajuszát, egyet-kettőt 
köhintett, végre elkezdett beszélni:

— Hisz ha olyan nagyon kiváncsi öcsém 
uram, elmondom én, nem titok az; sokan 
emlékeznek még rá a faluban . . .

— Szüretkor lesz negyven esztendeje, 
hogy én ültem a lakodalmamat. Épen igy 
mulattak nálam is, épen igy volt minden. A 
Jónásnak az apja húzta a régi nótákat . . . 
Hej! Az volt ám a ezigány ! Mikor odajött 
mellém, a fülembe húzta a .cserebogár‘-nó
tát, hát csak megeredt a köny a két sze
memből, öleltem, csókoltam őt is. a hegedűjét, 
is. Az. én vőfélyem, ennek volt valami nagy
bátyja, ugyanezeket a verseket mondotta; 
heh szép, derék legény volt . ..

— Hanem a feleségem, az olyan volt, 
mint a nyíló rózsa. Ha azokkal a bogársze
meivel rám nézett, csak úgy tódult a fejembe 
a vér, szinte szédültem a boldogságtól . . . 
Még másnak a nézésétől is féltettem.

Gazdag is volt, jó leánynak is ismer , 

venni a város képét s úgy magunk, 
mint mások szemében messze elmarad 
attól a nívótól a melyet elérnie, meg
tartani és vitatás nélkül birtokolnia kell.

Szabályozás, jöjjön el a te országod! 
régóta halljuk és sokszor halljuk emle
getni. Tudjuk és tudtuk ennek szüksé
gességét mindig, de tudtuk azt is, hogy 
szabályozni kisajátítás nélkül képtelenség, 
kisajátítani pedig pénz nélkül lehetetlen.

Méltó dicséret illeti meg tehát azokat, 
a kik e kölcsön keretét annyira kiszéle
sítették, hogy a kisajátítási alap létesí
tése belefért s evvel a javaslattal tettek 
városunknak mérhetlen szolgálatot.

Nem hogy sokallanánk tehát ezt az 
összeget, hanem úgyszólván keveseljük. 
mert valóban e téren annyi a tenni 
való, hogy ha sokkal többről lenne szó, 
még akkor se kellene visszariadnunk.

Ugyan ebbe a kategóriába esik az 
ivóvíz kérdésének régóta vajúdó megol
dása is. Megváltjuk, igen szeretnénk, ha 
a felvett negyvenötezer forintból meg
oldható h uné, de azt hiszszük, ez a pénz 
arra kevés, mert tökéletes rendezését 
ennyivel megoldhatónak nem gondoljuk.

Fél munkát csinálni pedig, rosszabb 
a semminél.

A Kozma-féle négyszög helyeinek 
rendbehozása 22.000 írttal van felvéve 
s városunk ezen előkelő pontja valóban 
meg is érdemli ezt.

Figyelembe véve most már a bizott
ság nézete szerint a helypénz emeléséből, 
a szikrai szőlő-telepből, a czethali vágó
járási földek árából. az ásvány- és 
gyártott vizek megadóztatásából várható 
73,782 frt 68 kr. bevételt, ha ez tény
leges alapokon nyugszik, a fedezet pár 
ezer frt híjával úgyszólván meg van.

I)e ha még nem tényleges alapokon 
nyugodnék is ez a számítás, még akkor 
se tartjuk elvetendőnek a dolgot, mert 
ama tervek megvalósítása oly közszük
ségletet képez, hogy ezért ha más mm 
segitene, még egy kis domestica emeb st

tem. még a Ludas Julcsa sem tudott róla 
rosszat mondani. Eszembe jutott még most is, 
mennyire reszkettem az örömtől, mikor az a 
délezeg ember, a vőfélyem, olyan irigyen rám 
nézett . . .

Most tudom már, mit jelentettek azok a 
kétségbeesett tekintetek is, melyeket a fele
ségemre vetett . . .

Az édes apám, Isten nyugosztalja, 
mikor intett, hogy menjünk nyugodni, ka
romra öltöttem a feleségem, boldogan hagy
tam el a helyemet, aludni tértünk, nem is 
álmodva arról, mily borzasztó dolgok törté- 
nendenek még itt . . .

Egy pillanatig pihenni látszott az öreg 
és mintha egy árnyalattal szomorúbb lett 
volna, folytatta :

— Másnap aztán hozták a hirt, hogy a 
vőfély a megdagadt patakba ölte magát; ki 
is fogták; ott feküdt az a szép legény halva, 
elváltozva, a községházánál. Nekem nagyobb 
volt akkor a boldogságom, semhogy valami 
nagyon szivemre vettem volna a dolgot; saj
náltam. őszintén elsirattam. Vak voltam, nem 
is kerestem az okát halálának, a mit a falu 
suttogott, arra nem hallgattam . ..

— Hanem ettől kezdve a feleségem élete 
oda lett. Sohasem láttam többet mosolyogni, 
lefogyott, arcza beesett, sápadt lett, a kiálló 
szemeiben sem volt meg az a régi tűz .. * 
Kérdeztem éu, hogy mi baja, vigasztaltam, 

is szívesen el kellene viselnünk. Erre 
azonban, tudjuk, hogy nincsen szükség.

Üdvözöljük tehát újólag a kiküldött 
bizottság javaslatát s óhajtjuk, hogy az 
minél hamarább közgyűlési határozattá 
A^jék. „

hecskemet th. taros Közönségéhez.
Az. ^Országos Nemzeti Szövetség* .\ue\y haza

fias és humánus ténykedése mellett egyrészt 
a nemzetiségi, másrészt a szocziális izgatások 
meggátlása. továbbá munkáskönyvtárak, mun- 
kás-menházak, munkás-rokkant házak, munkás
képző intézetek, munkás-kaszinók stb. létesí
tése körül fejt ki nagy tevékenységet s mely 
már Nagyváradon, Aradon, Brassóban, Sze
rencsen. Segesváron, Kőrösbányán, Bródon, 
Szászsebesen stb. fényes sikerei alakult meg: 
elhatározta, hogy a .Kecskeméti Nemzeti 
Szövetség- megalakítása érdekében mozgal
mat indít s e végett az előkészítő lépések 
megtétele iránt alólirottakat kereste meg.

Az „Országos Nemzeti Szövetség’ etil ja'. 
jótékonyságot gyakorolni és hazafias gondol
kozást terjeszteni a közremunkálni a társa
dalmi egységet és rendet zavaró okoknak és 
ezek hatásainak megszüntetésében. E czéljai- 
nak elérésére eszközei közé vette fel a köz
jóiét előmozdítására s a társadalom alsóbb 
osztályai nyomorának enyhítésére szolgáló 
intézkedéseket, a külföldnek az itteni viszo
nyok felől való helyes tájékoztatását, saját 
czéljainak a hazai sajtó útján leendő előmoz
dítását s társadalmi működés (ünnepélyek) 
felolvasások, röpiratok és egyéb intézkedések, 
által a honpolgari együvétartozás és haza
fias áldozatkészség ápolását.

Megküldött alapszabályaiban körvonalo- 
zott működési Köre a következő :

I. A társadalmi ügyek körül:
a) Történelmi események emlékünnepei

nek megölése és úgy ezek, mint más haza
fias ügyek ismertetése;

b) intézkedésekről gondoskodik a székelv 
a felföldi és dunántúli kivándorlás által el
szakadó honfitársaink megtartásúra ;

c) a társadalom intéző köreinek figyel 
inét az aránytalan gyermek-halandóságra s a 
testi elsatnyulásra irányozza; a baj orvos 
lására kísérleteket tesz; születési ecetre szóló 
biztositá-t kedvezményez; a biztosítási dijak- 

de sohasem feleit. Nem gondoltam én akkor 
semmit, nem kutattam, elég volt tudnom, 
hogy a feleségem beteg és tehetetlen fájdal
mamban majd megőrültem, mert hisz az öreg 
doktor azt mondta, erre a bajra nincs orvos
ság, majd meggyógyul magától is . . . Újévre 
aztán ágyba feküdt és nem telt bele egy hét, 
meghalt . . . Utolsó órájában ágya szélére ül
tetett, ő vigasztalt sírva engem, kért, könyör- 
gött, hogy bocsássák meg neki ... és ki
szenvedett . . .

— Hogy ott láttam magam előtt, holtan, 
némán, a mint még igy is olyan kérő, szo
morú volt az arcza, keservesen sírtam, rá
borultam. szóltam neki . . . nem felelt ... Én 
megbocsájtottam neki.

Oda temettettem a vőfély, a volt szere
tője mellé. Minden évben megkoszorúztam a 
sirjokat, imádkoztam mind a kettőért, — hisz 
eléggé bűnhődtek . . .

Elhallgatott az öreg. Az ingújjal, mellyel 
előbb a bajszát tisztította meg a karczostól, 
most két nehéz könycseppet törült fel az 
évek barázdáitól beszántott arczról.

S a lárma, a mulatozás folyt tovább és 
mikor szállásomra tértem, az odahalló kur- 
jantások, meg a bőgő vastag hangja mind
untalan csak az öreg Tseresznyést juttatták 
eszembe ; hogy mennyi tragikumot is rejt 
magában ennek az egyszerű parasztnak igény
telen külseje. El ti teher Béla. 
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nak lehető legkisebb összegig való leszállí
tására társadalmi segélyezést, a törvényhozás 
útján állami hozzájárulást szorgalmaz.

11. A munkás-ügyek körül:
A hazai munkások jogos érdekeinek tá

mogatására intézkedéseket kezdeményez; a 
munkás-viszonyokat tanulmányozza, a mun
kások sorsának javítására a társadalmat meg
nyerni törekszik felolvasások útján és más 
alkalmas eszközökkel; a munkások közt a 
hazaiias érzést terjeszti, a fiatal munkás-nem
zedék nevelését figyelemmel kiséri, munkás
kaszinók alapítását kezdeményezi és elősegíti, 
magyar munkavezetők kiképzését közvetíti, 
rokkant munkások rendszeres segélyezésére, 
rokkant házak felállítására mozgalmat indít. 
A kivándorlást előidéző okok csökkentéséről, 
a hazai munkásoknak a hazában való foglal
koztatásáról és a munkaközvetítés intézmé
nyének életbeléptetéséről, a munkanélküliek 
statisztikájának elkészítése útján, godoskodik.

111. A nemzetiségi ügyek körül:
a) A hazafias- és munkás ügyosztályok 

működésének kiegészítéséül, a nemzetiségi 
elégiiletlenség és bizalmatlanság eloszlatására 
intézmények létesítése útján kísérleteket tesz;

b) a sajtóiroda útján a külföldi és a 
hazai sajtóban szemmel tartja a magvarok 
külföldi kulturális viszonyait, összehasonlítva 
azokat a magyarországi nemzetiségek hely
zetével ;

c) minden törvényes eszköz fölhasználá
sával segíteni fogja a külföldön lakó magya
rokat abban, hogy anyanyelvűk és vallásuk 
szabad gyakorlatában meghagyassanak.

E működési kör számos ága között na
gyon sok van olyan, melynek gyakorlására 
városunkban, — az itteni viszonyoknál fogva — 
Istennek hála, tér nem nyílik ; egészséges 
társadalmi és nemzetiségi viszonyaink ezek
nél fogva minket csak arra utalnak, hogy 
azokat, kik hazánk más vidékein nemzetünk 
és társadalmunk emlitett bajaival küzdeni 
kénytelenek, bátorító szavunkkal és erőnktől 
telhetőleg anj agilag is támogassuk ; ugyan
azon működési körben azonban találkozunk 
oly eszmékkel is. melyek megvalósítása nálunk 
is kívánatos és hivatva lenne a mi társa
dalmi és működési viszonyainkra, valamint 
alsóbb néposztályunk nyomorának enyhítésére 
is, üdvös és jótékony befolyást gyakorolni.

Hogy egyebet nem említsünk, a városi és 
pusztai népkönyvtárak létesítése oly közszük
ségletet képez, melynek hiányát egész lakos
ságunk érzi s erre nézve egv-két kísérlet a 
pusztai iskoláknál már most is oly eredményt 
mutat, hogy az intézmény életképességére 
nézve nem lehet kétség.

A fenti működési körből új eszmeként 
szemelhetjük ki a születési esetre szóló bizt< 
fást, mely sok szegénysorsú leendő anyának 
letörölné arczárói az aggodalom könyeit.

Ezeken túl társadalmunknak számos oly 
baja van, melyeket hatósági eszközökkel és 
hivatalos úton orvosolni nem lehet; másrészt 
pedig nem is leune helyén, hogy a társadalmi 
élet egész gondozását a hatóságra hagyjuk s 
ne adjunk tért oly elemek részvételének, me
lyek arra hivatott szellemi erővel, a haza
fias czélok körül nagy buzgalommal s a jó
tékonyság terén valóban érző szívvel ren
delkeznek.

Egyesüljünk tehát, saját társadalmi éle
tünk érdekében, saját bajaink orvoslására s 
az országos nemzetiségi és társadalmi viszo
nyok javításának támogatására a .Kecske
méti Nemzeti Szövetség* megalakulása útján.

Erre városunk miuden polgára és polgár
nője képes, ki mint rendes tag, 3 évre éven
kénti 1 — 1 koronát nélkülözhet, vagy mint 
pártoló tag, bármily csekély összeget ad, — 
sőt bizonyára számosán lesznek milködö tagok, 
kik 3 éven át évenként 8—8 korona befize
tését elvállalják vagy egyszerre a három 
évre 2” koronát fizetnek. Alapitó tag lesz, ki 
egyszer-mindenkorra 109 koronát legalább 2 
részletben tizet s örökös tag. ki egyszei-min 
denkorra 500 koronát legalább három részlet
ben lefizet, mely tagság az első törvényes 
örökösre átszármaztatható.

A fenti czélból az alakulás kimondása, 
továbbá a szervező bizottság megalakítása 
végett, — mely bizottság feladata a tag

gyűjtés és az ügyviteli szabályzat kidolgo
zása lesz, — közelebb értekezlet tartását 
czélozzuk. melyre városunknak az ügy iránt 
érdeklődő minden polgárát és polgárnőjét 
meghívjuk.

Midőn még jelezzük, hogy az értekezlet 
tartásának helyét és idejét külön fogjuk 
közzétenni, a fent körülirt nemes czél érde
kében kérjük városunk polgárait és polgár
nőit, hogy az egyesületbe belépni szívesked
jenek s erre nézve hivatkozunk városunk 
lakosainak mindenkor tanúsított kiváló intelli
gens gondolkozására és emberbaráti érzel
meire.

Ezekre támaszkodva, merjük hinni, hogy 
előkészítő lépéseink sikertelenek nem marad
nak s az értekezleten városunk polgárai és 
polgárnői számosán vesznek részt, hogy ez 
által Kecskemét városnak nemesszivü pol
gárai és polgárnői a szövetség megalakítása 
útján egy oly hazafias, humánisztikus és 
kulturális intézményt adjanak, mely városunk 
magasan álló szellemi erejének és tekintélyé
nek nemcsak mindenben megfelel, hanem va
lóban büszkesége lesz.

Kecskeméten, 1898. évi október hó 10-én.

fíagi László, Kada Elek,
főjegyző. polgármester.

A hámozott szőlő.
(Folytatás)

Sokáig drága volt az Újvilágban a bor; 
egy arroba (12 kiló súly) 8 frton kelt, mi 
oly magas ár a XVI. század pénzérték viszo
nyaihoz mérve, midőn Las Casas Hispanioliába 
jött, hogy sokszor hiányzott a bor még a 
miséhez is. Ejszakamerikában csak 1620 óta 
termeszt nek bort, mióta az európai vesszők, 
a franczia és német vinczellérek ott meg
honosodtak; igazi lendületet azonban annak 
az Ohio folyó völgyében svájezi bevándorlók 
ndtak. Az 1870-iki czenzus szerint Kalifornia 
már 68*/4 ezer hektoliter bort szűrt. Missouri 
12 ezret. Ohio 8’/f ezret, Illinois 4 ezer 
hektolitert.

Délamerikában a spanyol uralom idején 
csak Limának, Peru fővárosának volt joga 
bort termelni s azzal kereskedni. Ma jeles 
bort adnak Ica, Arequipa, Moquegua bor
kerületek. Híres ital Délamerika nyugoti 
partján a pisko, Pisco városától elnevezve, 
hol azt a fűszeres szeszt gyártják, még pedig 
ott termett szőlőből; annyira jónak tartják 
azt a színtelen italt, hogy elibe teszik az 
európaiak még a cognac-nak is és belőle 
Limába nagy mennyiség kerül cserépedények
ben. melyeket agyagfödovel zárnak el.

A Panama szorosnál lakó kereskedők, 
ültetvényesek erősen élvezik a eoctail nevű 
italt, a mely ezukrozott jeges bor s bele 
áleo vagy gentiana tinctura jön, tekintettel 
pedig az ott árulkodó lázakra, még quinin 
wine azaz chinin-nel földolgozott bor járul 
hozzá.

Ausztráliában 1887-ben 10% millió hek
toliter bort szűrtek, belőle Victoria gyarmat 
4.479,584 et, Ujdéli-XVales 2.734,418 at, Dél- 
Ausztrália 2.156,270-et, (4ueenslaild 669,684-et. 
Nyűgöt-Ausztrália 446,804 kektolitert.

Francziaországban a fillokszera csapás 
igazolja, hogy a borkivitel csökken. — Ez 
18^6 bán 259 millió hektoliter volt, 1887-ben 
233 millió. 1888-ban 211 millió, 1889-ben már 
csak 23.223,600 hektoliter. Spanyolországból a 
borbevitel Francziaország felé ekkor 7.756,015 
hektóra rúgott, de az Itáliából való bevitel 
1888-ban 2.701,214 hektoliterről 1.185,431-re 
esett.

Franczia borból kellene készülnie a cog 
nac nak, de aunak az anyja sokszor nem a 
borág nemes nedve. Kimutatta 1890-ben a 
Pharmac Zeitung, hogy 3576 franczia szesz
főzőben az előállított 2.219,427 hektoliter 
cognac-nak mi volt az eredete. Készült pedig 
hektoliterével:

répából és molasse-ból . . . 1.485,555
burgonya és tengeriből . . . 648,255
szőlőborból............................ 38,699
törkölyből........................... 34,374
különféle anyagokból . . . 6.581

gyümölcs-borból................... 4 803
gyümölcsből............................. 1,160

valódi borból gyártott cognac-nak literje ott 
helyben 80 frank, a behozatali vámja szintén 
80, nálunk tehát a valódi franczia cognac 
literje 80 frt. Ki ihat ilyent ?

A champagnei bor gyümölcsének föltalá- 
lója Don Perignon a Sancto Mauro benedek- 
rendű szerzetes és Epernay mellett hautviíli- 
ersi apát a XVII. században; mikor harcz 
tört ki a champagnei és burgundi bor között 
és a hadviselő felek nem a termelők, hanem 
Francziaország orvosi fakultásai voltak, hogy 
melyiket ajánlhatni inkába a betegek haszná
latára: Don Perignan határozottan a cham
pagnei rovására döntötte a győzelmei, úgy 
hogy mig a burgundinak hordója a XVIII. 
század közepén 300 frankon kelt, akkora 
mennyiség a Sillery champagneiból 160(1 fran
kot ért. Szerette Goethe is nagyon.

A champagnei pnzsgő gyárak márczius 
31-én szokták üzleti esztendejüket zárni, ek
kor tűnt ki, hogy 1888/9-ben 22.558,084 üveg 
gél küldöttek szét a világ minden tája felé, 
2.223,760-nal többet, mint a megelőző évben. 
Kerek számban 100 millió üvegre rúgott a 
készlet, mit 5 ?vre számítottak elegendőnek. 
Hátha kimutatható volna, menynyi pezsgő 
megy el champagnei név alatt?

Maga Stájerország 1886-ban ’/4 millió
palaczkkal gyártott olyant. A régi jó idők 
emberei egy csöppet sem tréfáltak, ha bor
hamisításról volt szó. 1706-ban Ehrni Jakab 
pinezért ilyen merényletért lefejezték és a 
hóhér kiöntötte nyilyánosan a hamisított 
bort mind és elégette s könyvet is, melyet a 
bor gyártás módjáról irt.

Próbát tettek Oroszországban bort készi 
teni czukorrépából és azt mondják felőle, 
hogy izével és zaiuatával nagyon emlékeztet 
a spanyol borokra.

Németország bortermése 1879-ban 3 mil
lió hektoliter volt. Több lehetne Alsó-Auszt- 
riában, ha igaz volga, a mit a nép hisz, 
hogv karácsonykor az éjféli mise alatt min
den kút bort ad. Be sokat érne ebben a tillok- 
szerás, peronoszporás borvilágban karácsony 
éjszakáján egy alsó-ausztriai kút, ha az a 
naiv ige testté lenne. A lengyel néprege 
hozzá teszi, hogy a kútakat hasztalan merit- 
geti sorra az, a ki életében csak egy halálos 

I bűnt is elkövetett. Nevezetes, hogy Belgrád- 
ban már 1634-ben is egy pint újbor 84 kraj- 
czáron kelt, holott aligha volt fogyasztási 
adó igája alatt.

Thököly kibujdosott hada 1699. deczem- 
berben Oláhországban sok bort talált. Hoza
tott is Almádi vagy 6o vedres hordóval, de 
megjárta vele, rászedték az oláhok. Csapra 
verette s jött abból vagy 12 veder igen 
finom bor, de azutan csak egyszerre elakadt 
mert a hordó szőlő-gerezdekkel volt meg 
töltve. Hosszú mezőn (Kimpolung) teli pin- 
ezéket is leltek. Cserei szállásán 7 nagy hor
dóval volt, itták pedig a bort a kenyér szűk 
voltát pótolni vele és úgy neki esett az 
egész tábor a pinezéknek, hogy ki nem ve
hette onnan Thököly ötöd napig. (Századok 
1898. 503. 508.)

Ausztriában 1867—1893. között 1*1 mil
lió hektoliterrel több bor termett, mint ná
lunk, a hol elvette a fillokszera. Dobrudshá- 
ban egy vadra (13 liter) közönséges bor ára 
csak 69 centimes, ugyaaannyi a legrégibb és 
legjobbiktól 3 frankért kapható.

A világ bortermelő területei sorrendben 
hoznak millió hektoliterekben számítva:

Olaszország................ 30*699
Francziaország .... 28*000
Spanyolország............ 28*900
Magyaroiszág és Ausztria 9.890
Portugália....................6*099
Oror9zország...............3*350
Görögország............... 2*600
Románia........................ 2*400
Algír.......................... 2 400
Németország............... 2*359
Bulgária.........................2*258
Törökország............... 1*268
Argentína................. 1*200
Ejszakamerikai ünio . . 0*950
Fokföld........................ 0*143
Tunisz.........................0*080
Ausztrália................... 0*075
Szamosz sziget .... 0*051
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Nevezetes, hogy kancsuk szőlőbogyók 

jöttek divatba Amerikában és e vékony, át
látszó héjú ipartermék finom bort vagy likőrt 
tartalmaz és úgy élvezi a közönség, mint a 
szőlőt, a szájában összenyomja és a héját 
kilöki. Az a czéljok e szőlőbogyó imitácziók- 
nak, hogy az ember tetszése szerint való idő 
és mennyiségben élvezhessen frisitőt feltűnés 
nrlkiil. Egy dobozban 15 szem van és ára a 
tartalom minőségéhez képest 75 cent-ból 1 
dollárig változó.

Kevés ember van, ki a szőlőt hámozva 
ne szeretné, de talán mindeniknél máskép 
nyilatkozik annak élvezete után a hatása. 
Szögfejére üt a keleti rege, midőn azt jelle
mezni törekszik. Mikor úgymond az öreg 
Nocli a szőlőt ültette, addig settenkedett háta 
mögött a sátán, mig észrevétlenül bárány, 
oroszlán és disznó vérkeveréket öntött az új 
palánta tövéhez. Nem ártott az annak, sőt 
átment a nedűjébe, melyből az első pohártól 
szolid az ember, mint a bárány, a másodiktól 
dühös mint az oroszlán, a harmadiktól pedig 
épen olyan, mint a disznó. Rövid, de velős 
magyarázat.

Hanusz látván.

IRODALOM.
lí Ünnepi Beszédek. Az 1848. évi már 

czius 15-ike és a magyar szabadságharcz 
fél százados évfordulója s az 1848. évi tör
vények szentesítésének félszázados ünnepe 
alkalmából Kecskeméten tartott s az ünne
pélyességeken elmondott magas szárnvalásu 
összes beszédeket gyűjtötte össze ifj. Bagi 
László, a város érdemes főjegyzője s azt a 
törvényhatósági bizottsági közgyűlés rende
letéből a város közönsége, az itt lefolyt ünne
pélyek emlékéül és tanulságaként egv füzetbe 
foglalva a város lelkesen érző, hazafias szivü 
magyar lakosságnak ajánlja oly czélzattal, 
hogy az azokban foglaltakat elolvassa, lei
kébe fogadja s gyermekei szivébe oltsa s 
nagy idők jöttén, nemzeti összetartás szük
ségének idején: ne feledje. A most közre- 
bocsájtott füzetben számos oly megemlékezés 
ioglai helyet, mely a félszázadéves nemzeti 
küzdelmek és vívmányok dicsőítését foglalja 
magában s véleményünk szerint e vissza
emlékezések méltók arra hogy az igaz haza
fias érzület azokból újabb erőt és támogatást 
merítsen. A füzet magában foglalja, 1. a 
templomi, 2. iskolai, 3. a városi törvény
hatóság, 4. a város polgárságának ünnepé
lyein elmondott beszédeket, részletesen meg
emlékezik a színházi díszelőadás, a diszebéd 
és a város kivilágításáról, úgy hogy Kecske
mét ünnepségeinek teljes és hú képét nyújtja. 
Teljes elismerésünket fejezzük a hatóságnak, 
mely igy lehetővé teszi, hogy a város min
den polgára megismerkedjék az akkor elmon
dott beszédekkel, s azok magasröptű, hazafias 
szellemétől áthatva, édes hazánk és városunk 
föl virágzásán közreműködni ösztönöztessék.

){ Lóisme, tekintettel a fajtatan és fog
tanra, küllemtanra, a honez- és éllettanra, 
patkóié stanra, bel- és kiiibetegségek meg
ismertetésére és a gyakorlatból merített 
gyógykezelésre. Irta nemes Dász k á 1 Gvörgy 
m. kir. honvéd főállatorvos, sajtó alá rendezte 
Erdősi Pál. Kecskemét th. városi állatorvos. 
Ezen második javított és ténylegesen bővített 
kiadás is igazolja, hogy Dászkál „Lóismé*-je 
nemcsak mint Tudományos szakmunka, hanem 
a lai usok által is könnyen érthető modorban 
irt s 125 fametszetű ábrával ellátott mű. 
hézagot pótol, 9 nemcsak a lovastisztek, 
hanem a gazdák, lótenyésztők, állatorvosok 
és gyógykovácsoknak egyaránt szükséges. A 
mű helyes beosztás mellett a czimben foglalt 
részleteket, gyakorlati példákkal illusztrálva 
közli, s mig a lónevelés mintaszerű keresztül 
vitelére, mint betegségek esetén annak gyógy- 
kezelé9ére okszerű tanácsokat ad. Az 515 
oldalra terjedő nagy mii ára 4 frt, melynek 
újabb kiadásával Fekete Mihály könyvkeres 
kedő a közönség elismerését méltán megér
demli. A könyv csinos kiállítása Tóth László 
könyvnyomdáját dicséri.

KÜLÖNFÉLÉK.
— Közgyűlés. A város törvényhatósági 

bizottsága f. hó 29-én tartja rendes havi 
közgyűlését, melyen az 1899. évi költségelő
irányzat is tárgyalásra kerül. A közigazga
tási bizottság gyűlése 28-án lesz.

— Halálozás. Mély részvéttel értesül
tünk, hogy Szél Lajos földbirtokos, az igazi 
magyar typus és jellem egyik példányképe, 
egy általánosan nagy tiszteletben álló család 
feje, folyó hó 12-én munkás életének 76-ik 
évében elhalálozott. Temetése a közönség 
igazi részvétének kifejezése mellett folyó hó 
14 én ment végbe. Haláláról a gyászbaborult 
család a Következő gyászjelentést bocsátotta 
ki: Özv. Szél Lajosné Molnár Zsuzsánna, 
mint hitves, gyermekeivel Szél László és 
neje Gere Judith s ezek gyermekei, Szél 
Judith és férje Muraközy Ferencz 9 ezek 
gyermeke, — valamint özv. Szél Mártonná 
Sztk. T th Zsuzsánna, mint édesanya, Szél 
Judith özv. Sebők Lajosné, mint testvér, — 
úgy a maguk, valamint az összes rokonság 
nevében is, szomorodott szívvel jelentik sze
retett férjének, illetve édesatyjuk, ipuk, nagy 
atyjuknak, valamint fiának, testvérének és 
rokonuknak Szél Lajos Kecskemét th. 
város bizottsági tagjának folyó hó 12-ikén 
este, életének 76-ik évében hosszas szenvedés 
után történt gyászos elhunytét. A boldogult 
hült teteme folyó hó 14-én délután 3 órakor 
fog a IV. tized, Kakas-útcza 462. szám 
alatti gyászháztól — az ev. ref. egyház szer
tartása szerint, a Felső temetőben örök nyu
galomra tétetni. Kecskemét. 1898. évi októ 
bér hó 13 án. Béke poraira!

Trachoma-orvosok. A m. kir. belügy
miniszter a város külterületén szervezett 
trachoma-gyógykezelés és az ezzel összekap
csolt szemvizsgálatok végzésére, f. évi okt. 
15-től fogva a további intézkedésig, dr. Aczél 
Sándor, dr. Igács József és dr. Lengyel Bér 
tálán orvostudorokat, az áilamkincstai bői fe
dezendő 409—400 frtnyi évi javadalmazás 
mellett, trachoma-orvosokká nevezte ki.

Meghívó. A Kecskemét-vidéki Ter
mészettudományi Társulat október hó 18-án 
(kedd) délután 4% órakor az árvaszék tanács
termében (városi székház 11. emelet) gyűlést 
tart, melyre tagjait és az érdeklődő t. közön
séget meghívja. Tárgyak: 1. Társulati ügyek.
2. Kecskemét-vidékének földcsillagai bemuta
tással dr. Hollós Lászlótól. 3. A vadvirágok 
védelme Hanusz Istvántól.

— Az evang reform, főgimnázium fej
lesztésére — mint értesülünk — a közokta
tásügyi kormány nagyobb segély kiutalvá
nyozását határozta el, úgy, hogy a reform, 
főgimnázium a kor kívánalmainak teljesen 
megfelelő szervezése teljesen biztosítottnak 
látszik. De midőn a ref. egyház nagymérvű 
állami segélyben részesül, vájjon az iskolának 
égnek meredő elkezdett építkezésére mikor 
áldoz már maga az egyház? Mert csodálko 
zunk, hogy a hatóság eltűri, hogy a félben 
maradt építkezéssel a különben monumentális 
épület a belső teret eldiszteleniti.

— Kecskemét város 1899. évre szóló 
költségelőirányzatát Hajagos József főköny
velő összeállította s a városi tanácshoz be
mutatta. A költségelőirányzatból közöljük a 
következő főbb tételeket: Kiadások: 1. Sze
mélyi járandóságok 191.165 írt 1<» kr. 11. Igaz
gatási költségek 10,'>21 frt 30 kr. Ili Köz
szükségletek 65,595 frt 81 kr. IV. Jótékony’ 
intézetekre 26,690 irt 85 kr. V. Gazdasági 
kiadások 111,265 frt •> kr. VI. Különfélék 
268,386 frt 21 kr. VII. Tanügyi kiadások 
120,792 frt 87 kr. Vili. Kőutak fentartása 
15,024 frt 88 kr., a kiállások összege 809 122 
frt 7 kr. Bevételek: 1. Ingatlanok után 317,406 
frt 1 1 kr. II. Javadalmak és közadóból 
171,280 frt 77 kr. 111. Cselekvő tőkék után 
90,011 frt 98 kr. IV. Különfélékből 65.222 
frt 66 kr. V. Tanügyi bevételek 52,439 frt 
78 kr. VI. Kövezet vám 12,000 frt össies 
bevétel 708,361 frt 30 kr. Mutatkozik hiány 
1<mi,76o frt 77 kr., miből ha a szokásos 
22,000 frtnyi pótadót leütjük még akkor is 
marad hiány mintegy "8,000 frt. A mi bi 
zonv szokatlanul nagy összeg s épen azért 

nehéz feladat vár a pénzügyi bizottságra, 
melynek feladata, hogy az egyensúlyt a 
költségvetésben helyreállítsa ; de hisszük, hogy 
az arra hivatott tényezők közreműködésével 
mint eddig, úgy ez alkalommal is sikerülni 
fog a költségvetésben az egyensúlyt adó
emelés nélkül helyreállítani.

— Eljegyzés. Kohn Elek fiatal keres
kedő eijegyezete Bajáról Deutsch Teréz kis
asszonyt.

— A színtársulat gyásza. A múzsa 
gyászol. Egyik kedves tagját a színtársulat
nak, Nagy Iluakát, a ki a múlt évadban 
szeretetreméltósága és ügyességével a kecske
méti közönség és pályatársainak rokonszeuvét 
érdemelte ki, a szerető szülők és pályatársak 
fájdalmára, a kérlelhetlen halál elragadta. 
Még Nagy Kőrösöu hült meg, s rövid beteg
ség után Félegyházán halt meg. Haláláról 
pályatársai a következő gyászjelentést bocsá
tották ki: Csóka Sándor és Színtársulata szo
morodott szívvel jelenti, hogy kedves pályatár
suk: Bögözi Nagy II us ka, f. hó 12-én, déli 
12ór kor, 22 éves korában, rövid szenvedés után 
m ghalt. A megboldogult hűit tetemei folyó 
hó 13-án, délután 4 órakor fognak az ev. 
reform, egyház szertartásai szerint, az alsó
temetőben öröknyugalomra helyeztetni. Kelt 
Kun-Félegyházán. 1898. október 12. A kecs
keméti színtársulat Béke lengjen porai felett!

— Az anyakönyvi hivatal statisztikája 
Folyó hó 1-én töltötte be három éves fönn
állását az anyakönyvi hivatal, a mely 3 év 
alatt bejegyeztetett összesen 6553 születés. 
4512 halálozás. Kihirdettetett 16<>4 jegyes
pár s házasságot kötött 12<»4 pár.

— Halálozás. A következő gyász jelen 
tést vettük: Szigeti Sándor és neje Tatler 
Regina úgy a maguk, mint gyermekeik : 
Frigyes, Ernő és Olga, valamint az összes 
rokonság nevében is, mély fajdalommal tudat 
ják kedves leányuknak, testvérüknek .1 a n- 
kának folyó hó 12 én, életének 17-ik évé 
ben, hosszas szenvedés után történt gyászos 
elhunytat. A kedves halott porrészei folyó 
hó 14-én d. u. 2 órakor fogak (I. tized Halasi- 
nagv-útcza 24. szám alatti házból) örök nvu 
galomra tétetni. Kecskemét, 1898. október 
13-án. Áldás és béke lengjen porai felett!

— Választás. A községi iskolaszék folyó 
hó 9-én tartott ülésében, a szentkirályi pusz
tai iskolánál megüresedett tanítói állásra 
Kiss Ferencz okleveles tanítót válasz
totta meg.

— Ellenőrzési szemle. A cs. és kir. 
közöshadsereg részéről Kecskeméten az ellen
őrzési szemle folyó l>98. évi október hó 20., 
21. és 22-ik napjain. Vásár tér. Sprház.-lakta 
nvábaii rege. I pont > órakor fog megtartatni, 
az ellenőrzési szemlén résztvenni tartoznak, 
mindazon szabadságos, tartalékos és póttar
talékos katonák, kik a folyó 1898. évben sem 
tényleges szolgálaton nem voltak. 9em fegy
vergyakorlatot nem teljesítettek, egyáltalán 
behiva 9 bevonulva nem voltak, mégpedig a 
következő rendben, ugyanis : Október hó 20-án 
a kecskeméti illetőségű, a 38. sz. cs. és kir. 
gyalogezredhez tartozó összes .9zabadságos, 
tartalékos és póttartalékos legénység. Október 
hó 21-én a kecskeméti illetőségű különböző 
csapatoknál szolgált huszár, tüzér, szekerész, 
hidász, utász, egészségügyi, élelmezési- s 
egyéb csapatokhoz tartozó szabadságos, tar
talékos és póttartalékos legénység; végre 
október 22-én az itt Kecskeméten tartózkodó 
vidékiek, idegen illetőségű valamennyi szemlére 
kötelezett — a cs. és kir. közöshadsereg ez
redéi- és csapattesteihez összes szabadságos, 
tartalékos és póttartalékos legénységnek kell 
megjelenni. A katonai igazolvány vagy sza
badságjegy mindenki által magával hozandó, 
előírás szerint pipa és bot mellőzendő. Aki 
az ellenőrzési szemléhez későn érkezik, vagy 
arról elmarad, az köteles lesz 1898. évi no 
vember hó 11-én reggel pont 8 órakor ugyan 
csak a Serház laktanyában megtartandó utó
ellenőrzési szemlén megjelenni s a főszemléről 
az elmaradást igazolni nem tudók szigorúan 
felelősségre vonatnak.

— A m. kir. honvédség főellenőrzési 
szemléje Kecskeméten folyó 1898. évi októ
ber hó 23. és 24-ik napjain fog megtartatni, 
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a következő sorrendben é9 pedig: Október hó 
23-án mindazon kecskeméti illetőségű 1*87.,
1888., 1889., 1890., 1891.. 1892., 1898., 1894.,
1895., 1896. és 1897-ik években besorozott 
honvéd- és honvédpóttartalékos legénységnek, 
valamint a cs. és kir. közöshadseregtól át
helyezett 1887 ik évfolyambeli tartalékos és 
póttartalékos honvéd gyalog-legénységnek kell 
megjelenni, kik a folyó 1898-ik évben sem 
tényleges szolgálatra, fegyvergyakorlatra, 
sem pedig kiképeztctésre belli va és bevonulva 
nem voltak. Október hó 24-én pedig az 1886. 
évben közvetlenül a honvédséghez besorozott 
és az 1886. évfolyamból a es. és kir. közös* 
hadseregtől a honvédséghez áthelyezett összes 
tartalékos és póttartalékos gyalog legénység
nek, nemkülönben az öszszes honvédhuszár 
lovaslegénység és vidéki illetőségű itt tartóz
kodó honvédoknak kell megjelenni, kik a folyó 
1898-ik évben sem kiképzés, sem fegyver
gyakorlatra. sem pedig tényleges szolgálatra 
behiva nem voltak. Az ellenőrzési szemle a 
fent kitűzött napokon reggeli pont 8 órakor 
a városi székház kis udvarán fog megtartatni, 
s mindenki honvéd - igazolványával köteles 
arra megjelenni, bot és pipa mellőzendő. A 
főszemlétől elmaradottak folyó évi november 
17-től 27-ig utóellenőrzési szemlén lesznek 
kötelesek Félegyházán megjelenni, a hol a 
főszemlétől lett elmaradásuk miatt felelős
ségre is vonatnak.

— Megindult a heremagvásárlás. Részint 
a külföldi, részint a belföldi kereskedők be
járják most a vidékeket és többen fehasználják 
egyes termelők tájékozatlanságát, mi által 
ezen gazdák alacsonyabb árt kapnak mag
saikért, mint a jelenlegi piaczi helyzetnél 
jogosan igényt tarthatnak. Részünkről köte
lességünknek tartjuk figyelmeztetni az egész 
gazdaközönséget, hogy ne pocsékolja el olcsó 
áron lóheremag-ter nését, hanem forduljon 
bizalommal M a u t h n e r Ödön hírneves 
budapesti mag-nagykereskedőhöz, küldjön oda 
mintát terméséből a mennyiség megnevezé
sével. Teljesen nyugodt lehet mindenki, hogy 
okvetlen megkapja a legmagasabb árt, mert 
általánosan ismert <ény, hogy Mauthernek 
óriási forgalma révén a legnagyobb szükség
lete van heremagvakból és meg vagyunk győ
ződve, hogy a legszolidabb lebonyolítást is e 
czégnél találják meg a termelők.

— Isten hozta! Várva-várt kedves ven
dégeink, hosszú téli estéink felviditói: színé
szeink megérkeztek. Mint lapunk első helyén 
is jelezzük, a színtársulat erőben meggyara
podva. a művészi tudás minden biztosítékával 
nyitja meg az idényt; mig az igazgató a kö
zönség igényeivel szemben, a szinirodalom 
legújabb termékeivel gazdagítja repertoirját, 
addig az ambicziózus művész-gárda szive me
legét és legjobb tudását áldozva az ügynek, 
mindenesetre dicsőségei lesznek a kecskeméti 
színészet fólvirágozásának. Hozta Isten őket 
körünkbe, érezzék magukat otthonosan s maj
dan vigyék magukkal annak tudatát, hogy a 
kecskeméti közönség és sajtó mindenkor hálás 
elismeréssel jutalmazza nemes buzgóságukat 
és teljes jóakarattal kiséri hazafias működé
süket. Még egyszer őszinte örömmel üdvözöl
jük a vándorútról megtért kecskeméti szín
társulatot

— A jogakadémia polgársága olvasó 
körének tisztikarát a folyó hó 14-én tartott 
közgyűlésében a következőkép alakította meg: 
tiszteletbeli elnökké: dr. Szigethy Lehel jog
akadémiai tanár úr: elnökké: Szakáts József
II. é. j. h.; alelnökké: Harkay József III. é. 
j. h.; főtitkárrá. Kamrás József III. é. j. h.; 
titkárrá: Nyiry Béla 1. é. j. h.; főjegyzővé: 
H. Nagy István 1. é. j. h.; aljegyzővé: Prik- 
kel Ferencz 1. é. j. h.; pénztárnokká: Zana 
Ferencz II. é. j. h.; ellenőrré: Kiss György
III. é. j. h.; könyvtárnokká: Fiiredy Gyula 
III. é. j. h.; háznagygyá: S. Kovács István 
111. é. j. h.; bizottsági tagokká: Bakonyi 
Lajos IV. é. j. h., Dömötör László, Oláh Gyula 
111. é. j. h., Curtutiu Cornéi, Pásthy Sándor 
és Szalontav Zoltán II. é. j. h.; pót-bizottsági 
tagokká pedig; Fekete László és Muraközy 
Zoltán I. é. j. h. választattak meg.

— A harmadik kerületi községi nép
iskolának a törvényhatósági bizottsági köz 
gyűlén határozatához képest, közkórházzá 
leendő átalakítására vonatkozó részletes ter

veket a mérnöki hivatal elkészítvén, tanácsi 
felülbírálás után, valószínűleg még a f. havi 
közgyűlés naprendjére tűzetik ki. Alkalmunk 
volt a terveket megszemlélni s elmondhatjuk, 
hogy azok az igényeknek nemcsak megfelel
nek, hanem azon intézmény tovább fejleszté
sét is czélul tűzve ki, közönségünk és a hy- 
gienia követelményeinek is teljesen megfelel
nek. Ezzel kapcsolatban megemlítjük, hogy az 
igy átalakításra kerülő iskola helyett, a város 
több pontján az I. és II. osztályok a köz 
ponton, a színház mellett, az V. és VI. osz
tályok számára szükséges iskolaépületek a 
közel jövőben, lehet a jövő év folyamán inul- 
katlanul létesittetni fognak.

— Adakozás. I. kimutatás. 0 cs. és kir. 
Felsége Erzsébet királyné emlékére adakoz
tak. 2-ik számú gyűjtő-iven: Ev. ref. egyház
tanács 103 frt. Kemény János gyűjtése 18 frt 
40 kr. — 6-ik számú gyűjtő-iven: Kir. tör 
vényszék tisztikara 36 frt. — 14-ik számú 
gyűjtő-íven: A cs. é9 kir. 13. sz. Jászkun- 
huszárezred tisztikara 1< Mi frt. — 17-ik számú 
gyűjtő-iven: M. kir. pénzügyőrség 50 kr. — 
36-ik számú gyűjtő-iven: Szikviz-gyár részv. 
társ. 1 frt. — 56. számú gyűjtő-iven: Az 1. 
tizedbeli lakosok (Tollas Gergely tizedes gyűj
tése) 39 frt 77 kr. — 60. és 61-ik számú 
gyűjtő-iveken: A 111. tizedbeli lakosok (Józsa 
László tizedes gyűjtése) 76 frt 42 kr. — 
66 ik számú gyűjtő-iven: A Vll. tizedbeli 
lakosok (Páesa Mihály rendőr gyűjtése) 23 frt 
76 kr. — 67-ik számú gyűjtő-iven: A VIII. 
tizedbeli lakosok (Lovász Pál rendőr gyűj
tése) 4 frt 40 kr. — 74 ik számú gyűjtő- 
iven: A Vili, tizedbeli lakosok (I. Kovács 
János, Baracsi Lőrincz és Deák Gergely rend
őrök gyűjtése) 7 frt 45 kr. — 68. és 69-ik 
számú gyűjtő-iven : A IX. tizedbeli lakosok 
(Gyenes József tizedes gyűjtése) 21 frt 
68 kr. — 72. és 73-ik számú gyűjtő-iven: 
A XI. tizedbeli lakosok (Berényi Ferencz ti
zedes gyűjtése) 43 frt 73 kr. — Összesen: 
473 frt 11 kr.

— Útazó-bundákat rendeltek a városi 
tisztviselők, amint halljuk, és pedig azért, 
mert a városi székház helyiségeit máig sem 
fűtik. A szobákban alig van 10—12 fok a 
levegő hőmérséke, ami pedig egy ülve dol
gozó emberre nézve eltűrhetetlen; elhagyni a 
hideg termeket nem szabad, azért hát a bunda
rendelés. Hogy pedig mi az oka a fűtés
elhanyagolásnak, megsúgjuk, mert az egész 
nyáron át nem ért rá a fűtő-mester a gépek 
kijavítását végezni s ahhoz október hó 14-ik 
napján fogott hozzá, meg kell várni, mig a 
javítási munka el lesz végezve. Hogy ez idő 
alatt hány tisztviselő betegszik ki hivatalá
ból, azzal nem törődik senki.

— Szép életkort ért meg Lénárt János 
IX. tizedbeli lakos, a ki életének 99-ik évében 
folyó hó 13-án jobblétre szenderült. Sok jó 
és rossz időnek volt ő szemtanúja. Már 13 
év óta munkaképtelen, azóta már csak me- 
sélgetett unokái és dédunokáinak a régi 
világról, mikor még gyufa sem volt. Lénárt 
János 1800 augusztus hó 7 én született és 
12 éves kora óta mindig napszámból élt. 
Betegséget soha sem ismert, csupán most 
halála előtt kezdték végtagjai megtagadni a 
szolgálatot.

— A Kecskeméti Iparos Ifjúság Ön
képző Egylete folyó hó 2-ikán tartotta meg 
szokásos szüreti mulatságát Beke Imre helyi
ségében, mely úgy erkölcsileg, mint anyagilag 
szépen sikerült. A mulatság kezdetét vette 
6 és 7 óra között igen élénk szürettel, hol 
a pásztorleányok igazán a legnagyobb ügyes
séggel végezték teendőiket, amennyiben a 
szőlőtolvajokat ügyesen elfogták. A szüretet 
táncz követte egész reggelig. A szürethez 
szőlőt, almát stb. adni szívesek voltak Deák 
Ilonka, Fazekas Juczika. Bíró Juczika, Ba
racsi Esztike, Garzó Mariska, Kovács Juliska. 
Tormásy Zsuzsika, Kovács Rozika, Marton 
Juliska, Bóna-nővérek. — Felülfizetni szíve
sek voltak: Bóka Kálmán 50 kr.. Csókás Sán 
dór 50 kr.. Szálkái József 5<> kr., Szálkái 
Sándor 30 kr., Rendeczki Istváu 50 kr.. ifj. 
Vértessy József 10 kr., Sutús Pál 50 kr., 
N. N. 10 kr., Gyurii N. 10 kr. — Úgy a t. 
gyümölcs-adományozók, mint a t. felülfizetők 
fogadják ezúton is az egyesület leghálásabb 
köszönetét.

— Hogy a posta mily óriási feladat 
megoldására képes, az kitűnik, ha rövid 
figyelemre méltatjuk azokat a hivatalos jegy
zékeket, a melyekkel a Budapesti Újságírók 
Egyesületének sorsjáték - kezelősége a sors 
jegyeket az országban szétküldte. Ezekből 
kitűnik, hogy folyó hó 4-ikén 4680, 5 én 2640, 
6-án 4320, tehát három nap alatt 11640 aján
lott levelet adtak föl a budapesti főposta-hiva- 
talnál, mely leveleket még aznap továbbították. 
Ezek az ajánlott levelek ujságiró-sorsjegyeket 
tartalmaznak, a melyeket megrendelés folytán 
küldött a kezelőség az egyes helységekbe. 
Hogy mily óriási érdeklődést tanúsít a kö
zönség az újságírók sorsiátéka iránt, az ebből 
is fényesen kiviláglik.

— Elgázolás. Kocsisaink vigyázatlan 
hajtása napról-napra áldozatot követel. A 
helyett, hogy gondjaikra bízott lovakra ügyel
nének, elbámulnak, vagy azokat gazdájuk 
iránt táplált bosszúból annyira elverik, hogy 
végre is féket vesztve, vadul száguldanak 
ide s tova, letipornak mindent és mindenkit, 
a ki útjukba kerül. Egy ilyen esetnek esett 
áldozatúl Kovács Györgyné helybeli lakosnő. 
ki e hó 9-én épen a városi székház sodrony- 
kerítése mellett haladt, mikor a Gál N. hely
beli hentes-iparos kocsisa sebesen hajtva kö
vette őt. A szerencsétlen nőnek annyi ideje 
sem volt, hogy kitérhessen előle s igy a 
lovak elgázolták, úgy hogy súlyosan sérült 
állapotban szállítottak lakására.

— Kunyhó-feltörés. Október hó 11-ikén 
virradóra, a Mária hegyben Szente Varga 
János, a Szolnoki-hegyben Szőke Ferencz 
kunyhóját törték fel ismeretlen tettesek s 
vittek el azokból minden mozgatható tárgyat. 
A rendőrség a nyomozást megindította. Kérd
jük a hatóságot, minek vannak hát a mező 
és hegyőrök, ha a gaztolvajok garázdálkodó 
sait megakadályozni nem képesek.

— Mézvásár és mézközvetités Bpesten. 
A Magyar Országos Méhészeti-Egyesület a 
földművelésügyi miniszter támogatásával a 
múlt évben Budapesten, a Köztelken, inéz- 
értékesitő bizottságot létesített, egyrészt oly 
czélból, hogy legyen az országban egy olyan 
mézbevásárlási forrás, a hova a mézkedvelő 
közönség mindenkor bizalommal fordulhat, ha 
hamisitatlan jó minőségű mézet kíván vásá
rolni, — másrészt pedig, hogy a magyar méz 
részére a külföldi piaczokat meghódítsa és 
hogy méhészeink, főként a mézpiaczon járat
lanabbak, ne legyenek kénytelenek méhtermé- 
nyeiket potom áron vesztegetni. A méhészet 
ugyanis az utóbbi évtizedben óriási lendület
nek indult: a lendület jóval nagyobb ara 
nyokat öltött, mint a mézfogyasztók száma 
nak szaporodása, úgy hogy az utóbbi időben 
rendesen nagyobb volt a mézpiaczon a kiná 
lat is, mint a kereslet, a minek természete
sen érzékeny árhanyatlás lett a következ
ménye. Ezen, a magyar méhészetet veszélye
sen fenyegető bajon segítendő, az Országos 
Méhészeti-Egyesület, a fentemlitett mézérté- 
kesitő bizottságot létesítette, oly szervezettel, 
hogy a méhész-közönségre sem költség, sem 
koczkázat nem háromolhat méze értékesítésé
nél és mégis igen tisztességes árakat képes 
elérni, ami úgy vált lehetségessé, hogy a 
bizottság összes tagja — csupa tekintélyes 
társadalmi állású tagja az egyesületnek — 
az ügy iránti lelkesedésből, nemcsak az ősz 
szes teendőket vállalta el minden díjazás 
nélkül, hanem még a szükséges raktári helyi 
ségeket is ingyen bocsátotta rendelkezésre 
úgy hogy esupán a kezelési és hirdetési költ
ségek fedezendők, a melyek nagy forgalom 
mellett csak egy igen csekély százalékát 
képezik az eladott méz árának. A bizott
ság rövid másfélévi fennállása óta igen 
szép lendületnek indult — és nemcsak a 
méhészek és a magyar vevő közönség 
bizalmát nyerte meg teljesen, — hanem a 
külföldi piaczokon is gyorsan tért hódított, 
úgy hogy ma már igen tekintélyes méz
mennyiségek mennek kocsi-rakományszám a 
külföldre és oly árak éretnek el. a melyekkel 
a termelők teljesen meg vannak elégedve. A 
bizottság természetesen csak kifogástalan mé 
zet vesz át és átvétel után azonnal tizet, sőt 
még szállító edényeket is ad díjmentesen. 
Ajánljuk a hasznos hazafias bizottságot me
gyénk méhészközönsége figyelmébe.
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— Birka-lopás. B. Hajagos István Mo
nostor 113. sz. a. tanyai lakos istállójából 
október 9-én éjjel egy darab bárányt emeltek 
el. Még eddig nem akadtak rá.

— Pulyka-lopás. Említettük már. hogy 
Kókai Pál tanyás úrréti lakosnak 40 darab 
pulykáját a tanyai lakása előtti tarlóról ok 
tóber 3 ikán délután elhajtottak. A rendőr
ségnek sikerült a pulykatolvajt Horvát Pró
kátor János 23 éves rovott előéletű napszámos 
személyében elcsípni, ki a rendőrkapitány előtt 
töredelmes vallomást tevén, az ügyészségnek 
adatott át.

— Tolvaj-cseléd. Földváry József cseléd 
megtakarított pénzecskéjét gazdájánál az is
tái bán egy ládácskában elzárva tartotta, 
cselédtársa Bábiczki István a pénzről hogy, 
hogynem tudomást szerzett s e hó 9-ik napján 
délután, míg Földvári sétálni volt, annak lá
dáját feltörte s abból 38 frtot elemeit. A 
rendőrség Bábiczkit még aznap este elfogta 
s annál a pénzt 9 frt híján meg is találta, 
mely összeget akkor elmulatott. Ügyük a bí
róságnak adatott át.

Felelős szerkesztő: Laptulajdonos:
Ifj. TÓTH ISTVÁN. A KECSKEMÉTI SZABADÉI VI PÁRT.

Szerkesztőtárs: Kiadó:
Dr. NAGY MIHÁLY. TÓTH LÁSZLÓ.

NYILT-TÉR.
E rovatban közlőitekért nem felelős a szerkesztőség.

Nyilatkozat.
Alólirott kijelentem, hogy az Oláh Gyula 

joghallgató által rajtam elkövetett sértésért 
lovagias elégtételt nem veszek, hanem őt a 
kir. járásbiióságnál följelentettem.

Mindennemű félreértések kizárása végett 
szükségesnek látom kijelenteni, hogy ezen el
határozásom indoka az, hogy a sértő, a ke
zeim között levő írásos nyilatkozatok szerint, 
becsületszavát többször megszegvén s mind
addig, amig azok illetékes fórum által Oláh 
Gyula jellemét nem érintőnek kijelentve nin
csenek, — egyedül csak a bíróság útján sze
rezhetek magamnak elégtételt. Nem akartam 
ugyan ezeket nyilvánosságra hozni, de mivel 
Oláh Gyula az előzetesen felajánlott becsület
bírósági eljárást nem fogadta el, saját repu- 
tácziómat kénytelen vagyok qkkép megvédeni; 
mert ha nevezett lovagias elégtétel adására 
— amit a kezeim között levő nyilatkozatok 
alapján jogom van állítani, — előzőleg kép 
teleli volt, ellenem intézett támadásával ma
gasabb erkölcsi <|ualitikácziót bizonyára nem 
szerzett.

Az említett Írásbeli bizonyítékokat, arra 
hivatott egyéneknek, kész vagyok megmutatni.

Kelt Kecskeméten, 1898. évi október hó 
14-ikén.

Györjfy Pál,
joghallgató.

Henneberg-selyem
valódi, ha közvetlen gyáraimból rendeltein' k. — fekete, 
fehér és színes, — a legdivatosabb szövés, szín és mintá
zatban. Vrivát-fógyaaxtoknak postabér és vámmentesen vala
mint házhoz szállítva, — mintákat pedig postafordultával 
küldene^. Henneherg h. tflfteingyiirai («. 

é» kir. udvari nállitó) I
Magyar levelezés Svájczba kétszeres levélbélyeg ragasztandó

HIRDETÉSEK.
Kiadó úrilakás.
A Telién-útcza 267. szám alatti házban 

egy 3 szobás úrilakás, nagy folyosó
val, konyha-, éléskamra-, külön padlás-, 
pincze- és befásitott udvarral, azonnali 
átvételre — vagy november elsejére — 
kiadó, — esetleg az egész ház eladó.

Tudakozódni lehet Nagy (Grósz) Lipót 
tulajdonos üzletében. 288-8-3

Hirdetmény.
rAz blsö Kiviteli Gőz-tégla-, Fedő- 

cserép- és Keramia-gyár Részvénytársaság" 
Igazgatósága felhívja a t. közönség figyel
mét arra, hogy a A/ána-vdrow téglagyár
telepén nagy mennyiségű tégla van 
eladásra készen a következő árak 
mellett :

I Elsőrendű fehér tégla ezre
2. Másodrendű „ „
3. Gyenge vasas „
4. Erős „ „ „

14 frt.
13 frt.
15 frt.
16 frt.

Megrendelések elfogadtatnak a hely
színén bármikor és a Kecskeméti Leszá
mítoló- és Pénzváltó-bank Részvénytár
saságnál a hivatalos órák alatt.

Kecskemét. 1898. év október 6-án.

293 3—2 Az igazgatóság.

3 szobás lakás 
folyó évi no ve in bér hó elsejétől. 
— esetleg azonnal is — k i a d ó.
288 Értekezhetni:

I. i t (a ll e r M v r ilii atarú-űzletelieii 299 1—1 kir. bir. végrehajtó

ír Ü J Ü Z L E T! -W
rZ Van szerencsém a n. é. közönség tudtára juttatni, miszerint >(jJ a helybeli piaczon

sD
T3 B*~ vászon-kereskedést J
0
L J

rendeztem he — ahol egyedül leghirnevesebb gyárosoktól tartok u
raktárt, melyek világhírrel bírnak a rendkívüli jó gyártmányaikról. 1—< •

-hsí Nagy raktárt tartok:
Rumburgi vásznak-, czérna és len vásznak-, czérna Grádlikból, c

Schorll-féle Schiffonok, pamut vásznak és csíkos damaszt Grádlikból.
Mindennemű czérna damaszt terítékek-, abroszok és asztalkendők

ből, mindennemű czérna damaszt kávés készletek-, pamut kávés abro
0 szok-, czérna damaszt és len törülközőkből.

Czérna és len kanavásznak-, Angiitokból, derékalj-szövetekből, —
oFransenekből, Schnürl. piquet l)amen barchettek- és egyéb minden

* nemű Bar ekeitekből. N
Nagy raktárt tartok mindennemű ágyteritök-. garnitúrák- és (Z

o mindennemű paplanokból. — Raktárt és főleg modelleket tartok
női konfekeziétkban. n. ni.: ingek-, corsetták- és alsószoknyákban.

Elfogadok menyasszonyi kelengyék kiállítását minden kivitelben.
A kiszolgálás szállott árak mellett fog megtörténni s minden

czikken kiírva látható a szabott ár.
K A n. é. közönség pártfogásáért esd ve. vagyok 0

241 10-8 mély tisztelettel: KÖVES IGNÁCZ. N

A Kéttem p lom-közben.

Kérj í?
(oiitüicntal

oilághírü spanyol és portugál/ 
borait

Sherry 
Portbor 
Malaga.

Madeira 
Tarragona stb

Kaphatók az összes finomabb 
fűszer és csemege kereskedé
sekben,, pala mim poharanként 

az előkelőbb szállodák káoéházak és vendég lökben 
■Saját fiók P'Mdbest

csakis ÍVKbssuth Lajos es Újvilág utcza
sarkáéi, a űentry Casinooal szemh< "

1673—1898. vgh. számhoz.

Árverési hirdetmény.
Alólirott kiküldött bírósági végrehajtó ezennel közzé 

teszi, hogy a kecskeméti járásbíróságnak 1898. évi V. 909. 
számú végzésével Szabó Márton ügyvéd által képviselt 
BdkdM " I" i PÍelpCTM rtaére HfU'áit •JÓ««r^alpere* 
ellen 1870 frt követelés ét jár erejéig elrendelt kielégítési 
végrehajtás folytán alperesnél lefog alt és 1114 frt 50 krra 
becsült ingóságokra V. 909/2 járasbirósági számú vég
zéssel az árverés elrendeltetvén, aunak Kecskeméten al
peres lakásán II tized 123 sz. házban leendő,megtartá
sára határidőül ntítöbw hú
napjának d e 10 órája tűzetik ki. a mikor a biróilag le
foglalt bolti berendezés, vegyesárúk és egyéb ingóságok a 
legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés mellett, szükség esetén 
becsáron alul is el fognak adatni

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő ingóságok 
vételárából a vegreh. követelését megelőző kielégítéshez 
tartanak jogot, a mennyiben részükre foglalás korábban 
már eszközöltetett volna és ez a végrehajtási jegyzőkönyv
ből ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket az árverés 
megk'zdeseig alólirt kiküldöttnél vagy írásban beadni 
vagy pedig szóval bejelenteni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság táb
láján kifüggesztését követő naptól számittatik

Kelt Kecskeméten, 1898. évi október hó 6 napján

Fritz Mór.



KECSKEMÉTI LAPOK 42. sz.

Értesítés.
Lelkész, tanító, jegyző, gazdatiszt 

és értelmes kisbirtokos urak ügyei
mébe ajánltatik egy. a bel és külföldön 
egyaránt keresett termény termelése.

500 [J-öl területen, utasítás folytán, 
kellő szakértelemmel, alig 1—2 frt be
fektetéssel — minden elemi csapás da
czára is — évenként 200—350 frt jö
vedelem elérhető és azért kezeskedem.

Miután a tél fagya előtt a föld elő
készítendő. kívánatos, hogy az érdeklő 
felek,azonnal forduljanak

Merev Sándor
termény- és kertinövény-kereskedőhöz

Budapesten, VII,, Rottenbiller-útcza 1. sz. a., 
ahol csakis 15 kr. postabélveg beküldése 
után a kellő felvilágosítás és magyará
zat azonnal megadatik.
298—3—1 Kéretik e lap hirdetésére hivatkozni!

Van szerencsém a n. é. közön
séggel tudatni, lmgy a helybeli 
pénzintézetek és iparvállalatok 

r é s x v é ii y e i 
nálam mindenkor kaphatók és ál
talam a legjobb árban vásárol
tatnak és pétiig az eddigi gya
korlattól eltérve, közvetítési 
jutalék nélkül.

Bleyer Adolf,
385—26 22 Nug\ korösi-íitcza 22.

A kőbányai

Krály- Serfőző-Részvénytársaság
főraktára

ahol mindenkor kellőleg hűtött, 
legjobb minőségű hordós és pa- 

laczkos sör kapható.
-T

~----------------- \—
A BENSON-fele tapasz 

következő betegségeknél és bántalmaknál basznál- . 
ható állandó sikerrel: c<*i pofáján. idegbántalom, 
helybeli csúz, hútazaggatás hátgyöngeség. 

ő hátgerincz-bántahnak. hörghurut, asthnia. — 
megrándulások, idegbántalinak, az Ízületek 
bénasága stb. A hatás bámulatos, közvetlen és | 

! i tartó
1 darab ára : 60 kr , a pénz elóleges beküldése

1 mellett bérim tve 75 kr. ]>
Főraktár: Gyógyszertár a ..NÁDOR hoz 

■! Budapest, VI.. Váczi-körút 17.
99** Kapható Kecs •-mólén * MOLNÁR l’ÁL, 

J B. FARKAS IGNÁC/. es BÓDOGH FERENC/ |
381 gyógjszeresz uraknál. ''Wü Ifi—14

----- X
I A feltaláló dr. Meidinger tanár úr által kizárólag 1 

feljogosított gyár

MEID INGER-KÁLYHÁK
készítésére

H. HEIM udXSJ
Budapest, Thonet udvar.

Becs, I, Kohlmarkl 7. — Fraga, Hybnergasse 7.
J Szabadalmazva minden államban. J

— Első dijakkal kitüntetve az összes kiállításokon. — | 
Legelőnyösebb töltő és szellőző kályha.

Lakások, iskolák, irodák stb. számára a I 
legegyszerűbb és legpompásabb kiállításban. I 
Tetszés szerinti hosszantartó égési tartani 
koksz- 24 órai égési tartam köszéntütés- I 
sel. Több szobát egy kályhával lehet fűteni.

Wagqon-kályhák.
Heim-fele Meidinger-kályhák. r

MEIDINCEROFEN 
H. H E I M

óvjuk az utánzásoktól, miért in becses 
figyelmébe ajánljuk az itt feltüntetett véd
jegyet mely a kályha ajtajának belső olda 

Ián rá van forrasztva.

Heim-fele HESTIA-KALYHAK. ! 
Heim-fele fii s lem esz tö kandalló. 
A kéménykövek teljesen tust mente xekma 

vadnak H a tárt alan égési tanain \ már meglevő kandalló hurko .
? lat felhasználható Egy kandallóval több helyiséget lehel fűteni í

Heim-féktüstemésztö Caloriférek.
Minden rendszerű központi fűtések.

I Szárító készülékek ipari és gazdasági czélokra. 
Prospektusok és árjegyzékek ingyen és bérmentesen.

Kályháink csak akkor valódiak, ha azok budapesti vagy bécsi 
raktárainkból szereztettek he. J

23714-10^8

Legnagyobb nyeremény 
legszerencsésebb esetben 

1.000.000 korona.
Az összes 50,000 nyeremény

2U6 JEGYZÉKE. 6-2
A legnagyobb nyeremény legszerencsésebb esetben

1.000,000 korona

jut, vagyis a fentebb levő nyeremény-jegyzék szerint az biez.es sers 
jegyek fele feltétlenül nyerni fog.

A nj érési esélyek tehát, | mint mír általánosan ismeretes,

A nyeremények részletes b eosztása a következő ■
Korona

1 jutalom 600000
1 nyer. & 400000
1 , „ 200000
2 ♦» » 1OOOOO
1 . m ooooo
4 », » MOOOO
1 n „ 70000
3 „ , 60000
1 „ 40000
5 „ „ 30000
1 „ „ 25000
7 „ ,, 20000
3 „ „ 15000

31 „ „ 1OOOO
07 „ „ 5000

3 „ „ 3000
433 „ „ 2000
703 „ „ ÍOOO

1338 n „ 500
30 „ „ 300

31700 „ ,, 200
3000 „ „ 170
1300 „ „ 130

50 „ 9 1OO
3300 „ „ KO
3300 „ „ 40

50,000 13.160,000
melyek hat búzásban sorsoltatnak ki.

A harmadik nagy mag}. kir. osztály-sorsjáték nemsokára
smét kezdődik és

100,000 ujb
sorsjegyre J

a 1 50,000
u 1 nyeremény

Értesítés.
Tisztelettel adom tudomására t. megrendelőimnek és 

a n. érd. közönségnek, hogy a bekövetkezett ÖSZÍ- és a 
közelgő téli-idényre bevásárlásaimat megtettem és 

szabó-üzletem raktárát 
nagy választékú, kid és belföldi divatos szövetekkel lát
tam el, miért is képes vagyok — szolid árak mellett — 
az igényeket kielégíteni.

Magam s üzletem részére szives pártfogást kérve, — 
vagyok

Kecskeméten. 18’J8. október hó.
i Üzlethelyiség:

N agy körösi- íi t cza (Elehmann-hát).

)
teljes tisztelettel

Csókás (Sándor,
férji-stabó.

Összesen tizenhárom millió IKO.OOO koronát sorsolnak ki 
biztosan. A legnagyobb nyeremény legszerencsésebb esetben 

egy millió korona.
Szives mielőbbi megrendeléseknél eredeti sorsjegyeket a 

tervszerű eredeti árban és pedig
egy egész 1-ső oszt, eredeti sorsjegyet fi — frt 

,. fel ., , 1-
negyed....................... 1.50 „
nyolcz.ad . ,, .. ,

küldünk >zét utánvéttel, vagy a pénz elóleges beküldése elleneben
A húzások után megküldjük tisztelt vevőinknek a hivatalos 

hiitási jegyzéket, hivatalos tervezetek pedig díjtalanul állanak remi--, 
kezesre. A húzások a magy kir kormány ellenőriévé mellett 
nyilvánosan történnek é> azoknál mindenki megjelenhetik.

Kérjük a rendelmény eket mielőbb, legkésőbb azonban 

folyó évi október hó 15-ikéig 
hozzánk beküldeni

Török A. és Tsa,
a magy. kir. szab. osztálysorsjáték főelúrusitói.

I'., f rícaí-Aőreir 4 <«.

Rendelő levél kivágandó.

Töltök A. ésTÁRSA uraknak, Budapest.
Kérek részemre I. osztályú magy kir szab, osz

tálysorsjáték eredeti sorsjegyet a hivatalos tervezettel együtt küldeni.

. ,. ntánvételezni kérem
Al frt t postantalványnyal küldöm.

(A nem tetsző törlendő.)

Nyomatott Kecskeméten, Tóth Lászlónál. 1898.

biez.es

